ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ДПР Костромской области)
ПРИКАЗ

«16» мая 2013 года № 142
г. Кострома

Об организации и проведении учета волка методом картирования на территории Костромской области в период
с 20 мая 2013 года по 01 марта 2014 года
В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 6 сентября 2010 года № 344 «Об утверждении порядка осуществления государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания и применение его данных», Положением о департаменте природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области, утвержденным постановлением губернатора Костромской области от 29 октября 2009 года № 247, приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 18 апреля 2013 года № 109 «Об утверждении плана работ по учету численности охотничьих ресурсов на территории Костромской области в 2013 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести на территории  Костромской области с 20 мая 2013 года по 1 марта 2014 года учёт волка (далее – учет) методом картирования в соответствии с методическими указаниями согласно приложению к настоящему приказу.
2. Управлению по охране и использованию объектов животного мира и водных биологических ресурсов в департаменте природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области (Простов С.М.):

1) довести настоящий приказ до юридических лиц осуществляющих ведение охотничьего хозяйства в закрепленных охотничьих угодьях (далее – Охотпользователи) и исполнителей учетных работ в общедоступных охотничьих угодьях;

2) предоставить лицам, указанным в подпункте 1 пункта 2 настоящего приказа методические указания по учету волка, образцы карточек учета;
3) в срок до 1 сентября 2013 года, осуществить прием промежуточного отчета, до 01 марта 2014 года конечного отчета, осуществлять прием от ОГБУ «Природоохранная дирекция» и Охотпользователей ведомостей учета;
4) в срок до 1 апреля 2014 года произвести обработку полученного материала и расчет численности волка на территории Костромской области.
3.      ОГБУ «Природоохранная дирекция» (Коломейко В.В.)
1) организовать на территории общедоступных охотничьих угодий  проведение учетных работ в соответствии настоящим приказом;

2) провести подбор исполнителей учетных работ, проинструктировать учетчиков и ознакомить с методическими указаниями, предоставить ведомости учета исполнителям учетных работ и охотпользователям;

3) провести сбор ведомостей учета от исполнителей учетных работ, составить карту-схему расположения исследуемых территорий с нанесёнными следами волков в масштабе 1:100 000 или 1:200 000;

4)  предоставить до 10 сентября 2013 года промежуточный отчет, до 10 марта 2014 года итоговый отчет в управление по охране и использованию объектов животного мира и водных биологических ресурсов в департаменте природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области заполненные ведомости учета, карту-схему расположения исследуемых территорий в масштабе 1:100 000 или 1:200 000 с нанесёнными следами волков.
4.   Охотпользователям:

1) организовать в  закрепленных охотничьих угодьях проведение ученых работ в соответствии с настоящим приказом;

2) провести подбор исполнителей учетных работ, предоставить исполнителям методические указания, ведомости учета и технические средства для проведения учета;

3) провести сбор ведомостей от исполнителей учетных работ, составить карту-схему расположения исследуемых территорий в масштабе 1:100 000 или 1:200 000 с нанесёнными следами волков;
4) предоставить до 10 сентября 2013 года промежуточный отчет, до 10 марта 2014 года итоговый в управление по охране и использованию объектов животного мира и водных биологических ресурсов в департаменте природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области, заполненные ведомости учета, карту-схему расположения исследуемых территорий в масштабе 1:100 000 или 1:200 000 с нанесёнными следами волков.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор  департамента                                                                    А.П. Смирнов
                                                                                                      Приложение
                                                                                         к приказу директора ДПР

                                                                                              Костромской области

                                                                       от «16» мая 2013 года  № «142»
Учет волка методом картирования участков обитания

Учет волка методом картирования проводится на основании «Методического указания Главохоты РСФСР 1978».
Суть данного метода учета заключается в следующем, накапливается как можно больше количества наблюдений – встреч с волками и следами их деятельности. Данные наносятся на карту хозяйства (района). Нанесение пунктов наблюдений на картосхему позволяет обнаружить сгущение точек – центры активности волков. Чем больше точек, тем точнее определяются эти центры. Анализом самих наблюдений устанавливаются сезон и характер пребывания волков на данном участке, затем подсчитывается общее поголовье волков в районе. При этом предлагается выполнение следующих правил:

1. картирование всех групп наблюдений в едином порядке;

2. оценка достоверности наблюдений;

3. выделение территорий с разной полнотой учета;

4. последовательное прохождение всех сведений в установленном
порядке от учетчиков до контролирующей организации;

Действия участвующих лиц

Ответственный в районе обязан:
- провести подбор исполнителей учетных работ, проинструктировать исполнителей и довести до них методику, объем, а также сроки проведения учета;

 - провести сбор первичных материалов учетов (карточек учетов,     карт - схем  а также данные полученные с помощью GPS – навигаторов), от охотпользователей и исполнителей учетных работ, провести оценку качества работ, составить сводную ведомость по учетам и карт–схемам участков обитания, и направить учетные материалы в департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области

Охотпользователь обязан:
- провести обучение, по порядку проведения учетов, провести инструктаж исполнителей о порядке проведения учетных работ на закрепленной территории.
- провести учетные работы на территориях, предоставленных для осуществления пользования объектами животного мира, отнесенными к объектам охоты.
Исполнители обязаны:

- провести учеты согласно с методическими указаниями места, где проводился учет отметить на карте с помощью GPS- навигатора;
- по завершению  учета заполнить карточки  учета, в день исполнения учета информировать ответственного в районе о результатах учета. По результатам каждого маршрута учетчик представляет ответственному в районе первичные материалы.
Карточка учета волка

	Охотничье угодье

	Дата

	Место наблюдения следов жизнедеятельности, визуального наблюдения волков (урочище, квартал и т.д.)
	Что наблюдалось (следы, вой,  визуальное наблюдение, место охоты)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

Сводная ведомость учета волка

в _________________________________ хозяйстве ________________ района
	Охотничье угодье
	Учтено индивидуальных участков обитания волков
	Количество волков на каждом индивидуальном участке

	1
	2
	3

Всего